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Kierownik: doc. mgf z. SYNoWIEDZKI

Ocena jałowości biopreparatów jest sprawą
dosyć trudną, ponieważ dotychczas nie ma me-
tod pozwalających na stwierdzenie absolutnej
ich jałowości. Zagadnienie to było zresztą re-
ferowane na międzynarodowej konferencji po-
święconej standaryzacji biopreparatów (3).
Zgo,dnie z obowiązującyrnt w tym zakresie
wymaganiami biopreparaty powinny odpowia-
dać określonym warunkom czystości, jałowości
i ogólnego wyglądu (1, 2, 3).

Założeniem niniejszej pracy było zbadanie
w jakim stopniu ilość wysiewanego preparatu
w stolsunku do o,bjętości użytych podłoży ma
wpływ na możliwość wykazania w nim zaka-
żeń, otaz jakie najmniejsze stężenie drobno-
ustrojów zawarte w biopreparatach, daje się
wykryć przy zastosowanych metodach.

Materiał i metody
Badania przepnowadzono z niekonserwowaną noT-

malną sur,owicą końską, ,oraz z,lłi],koma konserwowa-
nymi surowicami leczniczymi (Antimix seria 20664;
Biotropina, senia 131165; Bovicolin, seria 20264; Bovi-
forin, seria 40964; 40366; 90864; Bovityphin, seria
10464; Polisepsin, seria 9665; P,olityphin, seria 10164
i 10165 i Sutiforin, seria 60564),

Normalną surowicę końską otrzymano z Drwalew-
skich Zakładów Przemysłu Bioweterynaryjnego, a za-
każone surowice 7ecznicze z Zakładu Rozpoznawczego
IW w Puławach, odrzucone w toku kontroli na jało-
wość.

Do zakażania normalnej ,sur,owicy końskiej używano
o szczepu Staphylococcus aureus 209-P,
z Muzeum Szczepów PZTJ i z7i,ofi7izowa-

nego w tutejsz . Szczep ten był wrażliwy
na fenol, tak ach konserwowanych nie
dawał żadnego

Badania własne
100 ml niekonserwowanej surowicy końskiej zaka-

żono dodając l m] 2!-godzinnej hodowli bulion,owej
wymienionego szczepu. Surowice te przechowywano
w temperaturze *4oC przez 3 dni, następnie obliczano,
metodą płytkową Kocha, ilośó drobnoustrojów w 1 ml
surowicy, Tą samą metodą obliczano ilośó drobno-
ustrojów w zakażonych surowicach leczniczych. Na-
stępnie surowice te rozcieńczono płynem fizjologicz-
nym, tak aby w l ml znajdowało się 1 do 10 bakterii
i powyżej. Przygotowane tozciehczenia surowic wy-
siewano na bulion cukrowy i półpłynny agar z że-
latyną zachowując następujące warunki:

a) na różne ilości podłoża (od 10 do 50 ml) wysie-
wano badane surowice w ilości 1/100 objętości
podłoża;

b) na stałą ilośó podłoża (wynoszącą 10 ml) wysie_
wano zmienną ilośó od 0,1 do 0,5 ml zakażonych
surowic leczniczych.

Wzrost obserwowano w dwóch różnych temperatu-
rach: w 37oC i w 16-1BoC przez okres 2 tygodni,
zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie przepi-
sami (3).

Wyniki
Wyniki badań zestawiono w tabelach. Tabela

1 przedstawia procent wykrytych zakażeń ptzy
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stałej ilŃcii źnoculum wy,nloszącej 1/100 obję-
tości podłoża, a tabela 2 - przy zmiennej ilości
inoculum i stałej ilości poldłoża.

W przeprowadzonych badaniach z zakażo-
nych surowic zawierających powyżej 10 drob-
noustrojów w 1 mI wzrost otrzymano w każdym
przypadku niezależnie od wielkości i jakości
użytego podłoża, ani od ilości wysiewanego
materiału.

Z surowic wykazujących 2-5 bakterii w 1 ml
uzyskano ńżny procent wzrostu zależnie od
wielkości użytego podłoża oraz ilości wysiewa-
nego żnoculum. Najwyższy procent (66,60/o)
uzyskano na podłożu wynoszącym 50 ml po-
żywki bulionowej, oraz rp,rzy 40 ,mll (B3,30/o)
półpłyntnego agaru ,z żel,atyną (tab. 1).

Tabela 1.
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objaśnienie: T - wzrost na bulionie cukrowym;
rI - wzrost na półpłynnym aEarze z żelatyną

Na podłożach 10 mI z surowic zawierających
2-5 bakterii w 1 ml, ,na ,poĄlwce bulionowej
nie uzyskano w ogóle wzrostu przy zastosowa-
nych ilŃciaclt inoculurn ord 0,1 do 0,5 ml, p6,fl-
czas gdy na półpłynnym agaTze z żelatyną
wzrost otrzymano we wszystkich przypadkach,
z tym, że najwyższy stopień wykrytych zaka-
żeń (700/o) uzyskarra przy żnoculum wynoszą-
cym 0,4 mI (tab. 2).

Tabela 2.
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Z zakażonych surowic
1 bakterii w 1ml, przy zasto
i podłożach nie uzyskano
przypadku.

Z ptzapr,owad,zo,nych badań wynika co na-
stępuje:- jeśli w zakażonej surowicy było 10 lub
więcej bakterii w 1ml, to zakażenie takie można
było wykryć w każdym przypadku;

przy zastosowanych metodach nie było wykry-
walne.

Z zastosowanych różnych ilości wysiewanego

wyno,si 0,3 ml.
piśmiennictwo

1. Falmacopea Polska Iu 1954.

2. Pharmacopeia of the Unitet states (xvl) 1960 r.
3. Materiały z IV Międzynarodowego Kongresu standaryza-

cji BiopreparatóW 1958 I.

Adres autora: Krystyna Woźniak, warszawa, ul. strubi-
czów 3 m. B.

Badania korelacji pomiędzy wylwarzaniem koagulazy
oraz lipazy u 9ronkowców

zakład Higieny Produktów zwielzęcycŁr Instytutu Weterynarii w Puławac}r
Kierownik: prof. dr z. GAUGUSCIi

H|GIENA l TEcHNoLoGlA SRODKOW
SPOZYWCZYCH

E'WA OŻDŻYŃSKA, STANISŁAW KAFEL

Przegląd piśmienniotwa wy,kazuje, że groirr-
kowce chonobotwórclze m]olgą wytwarzać strefę
zmętnie,nia (,,,opacity") rdookoła ko},onii ptzy
wzroście na pożyWkach agarowych zawiera-
jących żółtko jaja, ,a czynnik enzylnńyczłly
powo,dujący występowa,rrie lpowyższej reakcji
olkreślany iest rniansm ,,9Bg yolk factor"
(1, 3, 5, 6, B, 10, 12, !3, 14, 15). Shah i Wils,on
(14) wykazałi, że ,,egg yotlk f,actor" jest lipa-
zą która dzlała Ąa cząŃe,czkę 1ipitdu powodtrjąc
zmiany w roąguszclzalnosci lipowitelleniny.
Istotę ,o,rnawiarreg,o zjawi,ska u grolnkowców ba-
da]i równiez Tiru,narayanlan i Lundbeck (15).
Określili oni substrat hiorący ,udział w reakcji
jako lĘowiltel,Ieninę, a jatko końcowe pro,dukty
tej reakcji - kwasy tłuvozowe (palmity,nowy,
stear)znowy i ołe,j,owy), któ,re występowały jako
nienozpu,szczalne sole warpn,iLa i mag,nezu pre-
cylgitujące rM prgd|62r,
Adler i wsp. (1) sugerują, że ,,staphyloco,cous
egg yołk factor" podołbnie jak koagulaza po-
zostaje w związi.<ll z chorobotwórczoś,c,ią tego
drohnoustroju, a Richo,u i wsp. (13) przy okreś-
laniu włtaściwrośc,i chroibortwórczycł,l gro,łrkow-
ców uważają p,owyższy czynrrik aa równorzęd-
ny z ,Wytwarzaniem koagulazy. Z drugiej
strony, istlrńe,ją donieśe,nia o brał<u korelacji
porniędzy wytwanzanliem koagulazy i lipazy
prze]z gro]nLkowce. Tak rrp. Jay wykazał, że nie
wszys,tkielsvrczepy lip,a266,o,U"'nie wytwarzały
koa,gulazę (B, 9). Przy badaniu 162 szczepów
stwierdził oĘ, że 990/o było lilpazo,dodafuiich
z cze,go tylko B77o k,oagulazododatnich. Clark
i wsp. (4) również rnie stwierdziii ko,relacji po-

ło lipaaę. Zdanierrr niełJ<tórych au,torów, pro-
centowe różnice do,datrrich reakcji lipolitycz-

stwie,rd że inkubacja
w ternp t 37o rra p,6,d-

em jaja le,akcję ,,opla-
city". Potwierdziły to także własrre oibserwacje
pnowadJzo,rre,przy diagnostyce szczepów gron-
kowcowycih wyolsrorbniornych od ludzi oraz ze
środków Pnzy inkubacji gron-
ko,wców l h wtemp, 37" niekiedy
nie stwierdzano stref zmętrrienira na podłożu
z żółtkiem lub też olmawiane Ńrefy były wy-
raźnie mniejsze niż w u
w ternp. 44". Powyższe je^

więc przypuszc,zenie, że 4"
chodzió ściślejsza ko,relacja po,mięclzy wy-
twarlzanie,m lip,ą2u i koragulazy u gronkowców.
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